
О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 30 ИЮЛЯ 2020 ГОДА N 515-ПП 

 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СВЕРДЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ ОТНОШЕНИЯ, СВЯЗАННЫЕ С ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О правовых актах в Свердловской
области" Правительство Свердловской области постановляет: 

1. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка,
утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации
Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка" ("Областная
газета", 2005, 8 февраля, N 29-30) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской
области от 13.07.2006 N 603-ПП, от 15.10.2009 N 1225-ПП, от 29.08.2012 N 919-ПП, от 11.03.2013 N 288-ПП, от
03.12.2013 N 1452-ПП, от 10.07.2014 N 587-ПП, от 22.10.2015 N 967-ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, от 13.04.2017 N 245-
ПП, от 22.06.2017 N 433-ПП, от 31.08.2017 N 638-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 21.02.2019 N 99-ПП, от 12.12.2019 N
903-ПП, от 02.04.2020 N 212-ПП и от 16.04.2020 N 255-ПП (далее - Постановление Правительства Свердловской
области от 01.02.2005 N 70-ПП), следующее изменение:

дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

"14. При исчислении дохода семьи не учитываются доходы заявителя и (или) членов его семьи, признанных на
день подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на ребенка безработными в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации". К
данным доходам относятся доходы, указанные в пункте 6 настоящего порядка.". 

2. Внести в Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий осуществления выплаты ежемесячного
пособия на ребенка, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП,
следующее изменение: 

пункт 2 дополнить подпунктом 10 следующего содержания: 

"10) о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на регистрационном учете в качестве безработного.".

3. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в форме частичной
компенсации затрат на подключение жилых помещений к газовым сетям или частичного освобождения от затрат на
подключение жилых помещений к газовым сетям, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской
области от 05.03.2008 N 164-ПП "О реализации Закона Свердловской области от 29 октября 2007 года N 126-ОЗ "Об
оказании государственной социальной помощи, материальной помощи и предоставлении социальных гарантий
отдельным категориям граждан в Свердловской области" в части предоставления социальных гарантий и оказания
материальной помощи отдельным категориям граждан" ("Областная газета", 2008, 15 марта, N 86) с изменениями,
внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 15.10.2009 N 1236-ПП, от 25.04.2012 N 398-ПП,
от 05.09.2012 N 956-ПП, от 11.03.2013 N 288-ПП, от 02.07.2014 N 559-ПП, от 31.05.2016 N 374-ПП, от 02.03.2017 N 116-

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПП, от 23.03.2017 N 188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, от 28.07.2017 N 542-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 17.05.2018 N
305-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, от 06.12.2018 N 869-ПП, от 26.12.2018 N 953-ПП, от 14.03.2019 N 168-ПП, от
29.08.2019 N 550-ПП, от 14.11.2019 N 800-ПП, от 19.12.2019 N 937-ПП, от 02.04.2020 N 211-ПП, от 23.04.2020 N 271-ПП,
от 28.05.2020 N 358-ПП, от 04.06.2020 N 378-ПП и от 18.06.2020 N 419-ПП (далее - Постановление Правительства
Свердловской области от 05.03.2008 N 164-ПП), следующие изменения: 

1) пункт 2 дополнить частью третьей следующего содержания: 

"В случае если заявитель и (или) член малоимущей семьи заявителя признаны на день подачи заявления
безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О
занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-
1), сведения об этом указываются в заявлении."; 

2) пункт 3 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512, заявителя и (или) члена
малоимущей семьи заявителя, признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1, не требуется."; 

3) пункт 4 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512, заявителя и (или) члена
малоимущей семьи заявителя, признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1, не требуется."; 

4) часть первую пункта 9 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

"9) о нахождении заявителя и (или) члена малоимущей семьи заявителя на регистрационном учете в качестве
безработного.". 

4. Внести в Порядок рассмотрения территориальным отраслевым исполнительным органом государственной
власти Свердловской области - управлением социальной политики Министерства социальной политики Свердловской
области заявлений о частичной компенсации затрат на приобретение бытового газа и выплаты частичной компенсации
затрат на приобретение бытового газа, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от
05.03.2008 N 164-ПП, следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить частью третьей следующего содержания: 

"В случае если заявитель и (или) член малоимущей семьи заявителя признаны на день подачи заявления
безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О
занятости населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-
1), сведения об этом указываются в заявлении."; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2) подпункт 1 части первой пункта 2 после слов "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной
социальной помощи" дополнить словами "(далее - перечень, утвержденный Постановлением Правительства
Российской Федерации от 20.08.2003 N 512)"; 

3) пункт 2 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512, заявителя и (или) члена
малоимущей семьи заявителя, признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1, не требуется."; 

4) часть первую пункта 5 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

"3) о нахождении заявителя и (или) члена малоимущей семьи заявителя на регистрационном учете в качестве
безработного.". 

5. Внести в Порядок предоставления социальных гарантий семьям и одиноко проживающим гражданам в форме
компенсации 90 процентов затрат на приобретение и установку пользовательского оборудования для приема сигнала
цифрового эфирного наземного телевизионного вещания или пользовательского оборудования для приема сигнала
спутникового телевизионного вещания, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от
05.03.2008 N 164-ПП, следующие изменения: 

1) подпункт 1 части первой пункта 3 после слов "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной
социальной помощи" дополнить словами "(далее - перечень, утвержденный Постановлением Правительства
Российской Федерации от 20.08.2003 N 512)"; 

2) пункт 3 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня,
утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512, заявителя и (или) члена
семьи заявителя, признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном Законом Российской
Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", не требуется."; 

3) часть первую пункта 8 после слов "на территории Свердловской области" дополнить словами ", о нахождении
заявителя и (или) члена семьи заявителя на регистрационном учете в качестве безработного". 

6. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки проживающим в Свердловской области
беременным женщинам, кормящим матерям, детям в возрасте до трех лет по обеспечению полноценным питанием, в
том числе через специальные пункты питания и организации торговли, по заключению врачей, детям, страдающим
тяжелыми формами пищевой аллергии с непереносимостью белков коровьего молока, и детям с экстремально низкой
массой при рождении специализированными продуктами лечебного питания за счет средств областного бюджета,
утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 02.03.2011 N 167-ПП "О реализации мер
социальной поддержки проживающих в Свердловской области беременных женщин, кормящих матерей и детей в
возрасте до трех лет по обеспечению полноценным питанием, детей, страдающих тяжелыми формами пищевой
аллергии с непереносимостью белков коровьего молока, и детей с экстремально низкой массой при рождении
специализированными продуктами лечебного питания за счет средств областного бюджета" ("Областная газета", 2011,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11 марта, N 72) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 16.04.2013 N
494-ПП, от 27.12.2013 N 1676-ПП, от 19.02.2014 N 103-ПП, от 07.12.2015 N 1093-ПП и от 31.05.2018 N 334-ПП,
следующее изменение: 

подпункт 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

"2) исчисляют среднедушевой доход семьи в соответствии с Порядком исчисления среднедушевого дохода для
назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденным Постановлением Правительства Свердловской области
от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204-ОЗ "О
ежемесячном пособии на ребенка";". 

7. Внести в Положение об условиях и порядке предоставления родителям (законным представителям) детей
частичной компенсации расходов на оплату стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,
утвержденное Постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2012 N 569-ПП "О размере, порядке и
условиях предоставления родителям (законным представителям) детей частичной компенсации расходов на оплату
стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления" ("Областная газета", 2012, 6 июня, N 213-214) с
изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 29.08.2012 N 919-ПП, от
23.03.2017 N 188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, от 31.08.2017 N 638-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП,
от 13.06.2019 N 345-ПП и от 26.02.2020 N 100-ПП, следующие изменения: 

1) пункт 4 после части первой дополнить частью следующего содержания: 

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в пункте 6 Порядка исчисления среднедушевого
дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства
Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004
года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка" (далее - Порядок исчисления среднедушевого дохода), заявителя
(члена семьи заявителя), признанного на день подачи заявления о предоставлении частичной компенсации
безработным в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости
населения в Российской Федерации" (далее - Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1), не
требуется."; 

2) часть первую пункта 5-1 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

"сведения о нахождении заявителя (члена семьи заявителя) на регистрационном учете в качестве безработного."; 

3) в пункте 6 слова "для назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением
Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от
14 декабря 2004 года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка" (далее - Порядок исчисления среднедушевого
дохода)" исключить; 

4) пункт 7 дополнить частью второй следующего содержания: 

"В доход семьи, учитываемый при исчислении среднедушевого дохода, не включаются доходы, указанные в пункте
6 Порядка исчисления среднедушевого дохода, заявителя (члена семьи заявителя), признанного на день подачи
заявления о предоставлении частичной компенсации безработным в порядке, установленном Законом Российской
Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1.". 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8. Внести в Порядок предоставления многодетной семье в связи с рождением (усыновлением) третьего ребенка
или последующих детей ежемесячной денежной выплаты, утвержденный Постановлением Правительства
Свердловской области от 30.11.2012 N 1365-ПП "О реализации Закона Свердловской области от 20 ноября 2009 года N
100-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области" в части предоставления многодетной
семье ежемесячной денежной выплаты" ("Областная газета", 2012, 12 декабря, N 549-551) с изменениями, внесенными
Постановлениями Правительства Свердловской области от 10.07.2014 N 589-ПП, 09.08.2016 N 543-ПП, от 23.03.2017 N
188-ПП, от 12.05.2017 N 336-ПП, от 31.05.2017 N 378-ПП, от 31.08.2017 N 638-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от
04.10.2018 N 653-ПП и от 16.04.2020 N 256-ПП (далее - Постановление Правительства Свердловской области от
30.11.2012 N 1365-ПП), следующие изменения: 

1) пункт 4 после части второй дополнить частью следующего содержания:

"Представление документов, подтверждающих доходы, указанные в пункте 6 Порядка исчисления среднедушевого
дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства
Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004
года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка", заявителя и (или) члена многодетной семьи заявителя,
признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19
апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", не требуется."; 

2) часть первую пункта 8 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

"9) о нахождении заявителя и (или) члена многодетной семьи заявителя на регистрационном учете в качестве
безработного.". 

9. Внести в Порядок исчисления среднедушевого дохода для предоставления многодетной семье в связи с
рождением (усыновлением) третьего ребенка или последующих детей ежемесячной денежной выплаты, утвержденный
Постановлением Правительства Свердловской области от 30.11.2012 N 1365-ПП, следующие изменения: 

1) пункт 4 после слов "О ежемесячном пособии на ребенка" дополнить словами "(далее - Порядок исчисления
среднедушевого дохода)"; 

2) пункт 5 дополнить частью второй следующего содержания: 

"При исчислении дохода многодетной семьи в доход семьи не включаются доходы, указанные в пункте 6 Порядка
исчисления среднедушевого дохода, родителя (усыновителя) и (или) члена многодетной семьи, признанных на день
подачи заявления о предоставлении ежемесячной денежной выплаты безработными в порядке, установленном
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации".". 

10. Внести в Порядок исчисления размера среднедушевого дохода семьи для предоставления компенсации платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденный
Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 N 1548-ПП "О порядке предоставления
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность" ("Областная газета", 2013, 25 декабря, N 642-648) с изменениями, внесенными Постановлениями
Правительства Свердловской области от 29.12.2016 N 934-ПП, от 20.12.2018 N 888-ПП и от 18.09.2019 N 591-ПП,
следующее изменение: 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пункт 6 дополнить частью второй следующего содержания: 

"В доход семьи, учитываемый при исчислении размера среднедушевого дохода семьи для предоставления
компенсации, не включаются доходы члена семьи, признанного на день подачи заявления о предоставлении
компенсации безработным в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1
"О занятости населения в Российской Федерации". К данным доходам относятся доходы, указанные в пункте 6 Порядка
исчисления среднедушевого дохода.". 

11. Внести в Порядок выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания
(завтрак или обед) детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области, обучающимся в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а
также обучающимся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере
искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных
организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными
программами основного общего и среднего общего образования, утвержденный Постановлением Правительства
Свердловской области от 05.03.2014 N 146-ПП "Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в
государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы
среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным
общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего профессионального образования в
сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего
образования" ("Областная газета", 2014, 15 марта, N 46) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства
Свердловской области от 03.09.2014 N 770-ПП, от 27.05.2015 N 404-ПП, от 06.11.2015 N 1021-ПП, от 23.03.2017 N 188-
ПП, от 31.05.2017 N 375-ПП и от 04.10.2018 N 653-ПП, следующие изменения: 

1) часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции: 

"К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документы о доходах родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося и доходах
членов его семьи за 3 календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в управление социальной политики
либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -
многофункциональный центр); 

2) копия свидетельства о рождении ребенка (в случае, если государственная регистрация рождения ребенка
производилась за пределами Российской Федерации); 

3) заявление второго родителя обучающегося о согласии на обработку своих персональных данных."; 

2) пункт 2 после части второй дополнить частью следующего содержания:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Документы, подтверждающие доходы, указанные в пункте 6 Порядка исчисления среднедушевого дохода для
назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного Постановлением Правительства Свердловской области
от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204-ОЗ "О
ежемесячном пособии на ребенка", родителя (законного представителя) обучающегося и (или) члена его семьи,
признанных на день подачи заявления безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19
апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации", не требуются."; 

3) дополнить пунктом 5-1 следующего содержания: 

"5-1. Управление социальной политики в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает в
порядке межведомственного взаимодействия: 

1) сведения о государственной регистрации рождения ребенка на территории Российской Федерации; 

2) сведения о нахождении родителя (законного представителя) обучающегося и (или) членов его семьи на
регистрационном учете в качестве безработного. 

Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося вправе представить документы,
содержащие сведения, указанные в части первой настоящего пункта, по собственной инициативе.". 

12. Внести в Порядок предоставления компенсации расходов на приобретение комплекта одежды для посещения
ребенком общеобразовательной организации, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области
от 29.01.2016 N 58-ПП "Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на приобретение комплекта
одежды для посещения ребенком общеобразовательной организации" ("Областная газета", 2016, 4 февраля, N 19) с
изменениями, внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 02.03.2017 N 116-ПП, от
23.03.2017 N 188-ПП, от 19.04.2018 N 198-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП, от 25.12.2019 N 985-ПП и от 18.06.2020 N 417-
ПП, следующие изменения: 

1) подпункт 4 части второй пункта 6 после слов "комплекта одежды" дополнить словами ", за исключением
документов, подтверждающих доходы заявителя (члена многодетной семьи заявителя), указанные в пункте 6 Порядка
исчисления среднедушевого дохода для назначения ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного
Постановлением Правительства Свердловской области от 01.02.2005 N 70-ПП "О порядке реализации Закона
Свердловской области от 14 декабря 2004 года N 204-ОЗ "О ежемесячном пособии на ребенка", признанного на день
подачи заявления безработным в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N
1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации"; 

2) часть вторую пункта 6 дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

"14) справка из органа государственной службы занятости населения о нахождении заявителя (члена многодетной
семьи заявителя) на регистрационном учете в качестве безработного."; 

3) в части первой пункта 8 слова "подпунктах 2, 3, 8 - 10 и 13" заменить словами "подпунктах 2, 3, 8 - 10, 13 и 14". 

13. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по компенсации
расходов, связанных с приобретением протезов (кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедических изделий,
утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от 20.04.2016 N 273-ПП "О реализации мер

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Свердловской области, по бесплатному
обеспечению протезами (кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедическими изделиями и по компенсации
расходов, связанных с приобретением протезов (кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедических изделий"
("Областная газета", 2016, 27 апреля, N 74) с изменениями, внесенными Постановлениями Правительства
Свердловской области от 04.10.2018 N 653-ПП и от 30.05.2019 N 319-ПП, следующие изменения: 

1) в пункте 4 слова "от 24.05.2013 N 215н" заменить словами "от 13.02.2018 N 85н"; 

2) в подпункте 3 части первой пункта 5 слова "медицинского заключения" заменить словами "заключения
врачебной комиссии"; 

3) подпункт 7 части первой пункта 5 после слов "предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении
компенсации" дополнить словами ", за исключением документов, подтверждающих доходы, указанные в подпунктах "а",
"б" и "г" пункта 1 перечня видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко
проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной
социальной помощи", гражданина и членов семьи гражданина, признанных на день подачи заявления безработными в
порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в
Российской Федерации"; 

4) часть первую пункта 5 дополнить подпунктом 7-1 следующего содержания: 

"7-1) документа, содержащего сведения о нахождении гражданина (членов семьи гражданина) на регистрационном
учете в качестве безработного;"; 

5) части вторую и третью пункта 5 изложить в следующей редакции: 

"Лицо, подавшее заявление о предоставлении компенсации, предъявляет паспорт или иной документ,
удостоверяющий личность. К заявлению прилагаются документы (справки), указанные в подпунктах 2 - 4, 6 (если
государственная регистрация рождения ребенка производилась на территории другого субъекта Российской
Федерации либо за пределами Российской Федерации), 7 (если документы (справки) не находятся в распоряжении
органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных
услуг) и 8 части первой настоящего пункта. 

Документы (справки), указанные в подпунктах 1, 5, 6 (если государственная регистрация рождения ребенка
производилась на территории Свердловской области), 7 (если документы (справки), находятся в распоряжении
органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных
услуг) части первой настоящего пункта, запрашиваются управлением социальной политики в порядке
межведомственного взаимодействия в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении
компенсации либо могут быть представлены заявителем по собственной инициативе."; 

6) пункт 5 дополнить частью четвертой следующего содержания: 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Документ, указанный в подпункте 7-1 части первой настоящего пункта, запрашивается управлением социальной
политики в порядке межведомственного взаимодействия в течение двух рабочих дней со дня регистрации заявления о
предоставлении компенсации либо может быть представлен заявителем по собственной инициативе.". 

14. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки инвалидов по освобождению от оплаты
обучения либо по компенсации расходов на оплату обучения по программе профессиональной подготовки водителей
транспортных средств категории "B", утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от
07.12.2017 N 902-ПП "О реализации статьи 13 Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года N 148-ОЗ "О
социальной защите инвалидов в Свердловской области" ("Областная газета", 2017, 12 декабря, N 231) с изменениями,
внесенными Постановлениями Правительства Свердловской области от 19.04.2018 N 198-ПП, от 04.10.2018 N 653-ПП,
от 15.08.2019 N 523-ПП и от 18.06.2020 N 419-ПП (далее - Постановление Правительства Свердловской области от
07.12.2017 N 902-ПП), следующие изменения: 

1) пункт 3 дополнить частью четвертой следующего содержания: 

"Документы (справки), подтверждающие доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня видов
доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для
оказания им государственной социальной помощи, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи", инвалида и (или)
члена семьи, в которой проживает инвалид, либо одиноко проживающего инвалида, признанных на день подачи
заявления безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1
"О занятости населения в Российской Федерации", не требуются."; 

2) часть первую пункта 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

"4) о нахождении инвалида и (или) члена семьи, в которой проживает инвалид, либо одиноко проживающего
инвалида на регистрационном учете в качестве безработного.". 

15. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки инвалидов по освобождению от оплаты услуг
по переводу русского жестового языка (сурдопереводу) при освоении программы профессиональной подготовки
водителей транспортных средств категории "B", утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области
от 07.12.2017 N 902-ПП, следующие изменения: 

1) пункт 3 дополнить частью третьей следующего содержания: 

"Документы (справки), подтверждающие доходы, указанные в подпунктах "а", "б" и "г" пункта 1 перечня видов
доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для
оказания им государственной социальной помощи, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи", инвалида и (или)
члена семьи, в которой проживает инвалид, либо одиноко проживающего инвалида, признанных на день подачи
заявления безработными в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1
"О занятости населения в Российской Федерации", не требуются."; 

2) часть первую пункта 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области, регулирующие отношения,
связанные с предоставлением мер социальной поддержки
Постановление Правительства Свердловской области от 30 июля 2020 г. № 515-ПП

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"4) о нахождении инвалида и (или) члена семьи, в которой проживает инвалид, либо одиноко проживающего
инвалида на регистрационном учете в качестве безработного.". 

16. Пункты 1 - 5, 7 - 12, подпункты 3, 4 и 6 пункта 13 и пункты 14 и 15 настоящего Постановления действуют по 31
декабря 2020 года. 

17. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

18. Настоящее Постановление опубликовать в "Областной газете". 

Губернатор
Свердловской области

Е.В.КУЙВАШЕВ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/801105688#C9EB47
http://docs.cntd.ru/document/802023958#2H1II6L
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/802066917
http://docs.cntd.ru/document/453122429
http://docs.cntd.ru/document/453122202
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/453131174
http://docs.cntd.ru/document/412327509
http://docs.cntd.ru/document/429022216
http://docs.cntd.ru/document/411736461
http://docs.cntd.ru/document/446449456
http://docs.cntd.ru/document/446460163
http://docs.cntd.ru/document/537891887
http://docs.cntd.ru/document/543558519
http://docs.cntd.ru/document/553208453
http://docs.cntd.ru/document/561631333
http://docs.cntd.ru/document/570723086
http://docs.cntd.ru/document/570743146
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/9005389#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/802023958#1I9AMM1
http://docs.cntd.ru/document/802023958
http://docs.cntd.ru/document/819041973#2SI7H9J
http://docs.cntd.ru/document/819041973
http://docs.cntd.ru/document/453121351
http://docs.cntd.ru/document/453117955
http://docs.cntd.ru/document/453120999
http://docs.cntd.ru/document/453127359
http://docs.cntd.ru/document/412310335
http://docs.cntd.ru/document/429055049
http://docs.cntd.ru/document/429098636


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-25T09:02:45+0500




